
81956                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 settembre 2025, n. 1350
PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027 - Sub-Azione 8.2.1 “Interventi per la realizzazione di impianti sportivi 
finalizzati all’inclusione”. FSC 2021-2027 Art.23 comma 1-ter del D.L. 152/2021. Atto di indirizzo per 
la selezione delle operazioni. Variazione al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027 ai sensi 
dell’art. 51, co. 2 del D.Lgs 118/2011 di importo complessivo pari a € 22.000.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI

	− gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7;

	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

	− gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii.;

	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

	− il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione 
Bilancio della Sanità e dello Sport, concernente l’argomento in oggetto, condiviso per la parte contabile con il 
Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, e la conseguente proposta del Vicepresidente della Giunta 
Regionale con delega alla Sanità, Benessere Animale e Sport per tutti.

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con Deliberazione di Giunta 
Regionale 23 luglio 2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di dare attuazione all’Azione 8.2 Interventi finalizzati a promuovere la qualità dell’abitare e l’accesso 
ai servizi. Sub-Azione 8.2.1 “Interventi per la realizzazione di impianti sportivi finalizzati all’inclusione” 
del PR Puglia 2021-2027 implementando, allo scopo, apposita procedura valutativa “a graduatoria” 
per la selezione delle proposte progettuali presentate dai Comuni della Regione Puglia per la 
realizzazione di interventi di potenziamento del patrimonio impiantistico sportivo pubblico;

 2.	 di stanziare le risorse complessive pari ad € 22.000.000,00 a valere sul PR Puglia FESR- FSE+ 2021-
2027 - Priorità: 8. Welfare e Salute – 0.S. RS04.3 – Azione 8.2 - Sub Azione 8.2.1 “Interventi per la 
realizzazione di impianti sportivi finalizzati all’inclusione”;



                                                                                                                                81957Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                    

 3.	 di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 
2025-2027, al Documento Tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 
e ss.mm.ii., così come riportato nella sezione “Copertura Finanziaria”;

 4.	 di assicurare la copertura della corrispondente quota di cofinanziamento regionale pari a € 
2.351.800,00 con le risorse FSC 2021-2027 previste nell’ambito dell’Accordo per la Coesione in 
applicazione di quanto previsto dall’art. 23 comma 1-ter del D.L. n. 152/2021;

 5.	 di demandare alla Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport, in qualità di Responsabile della sub 
Azione 8.2.1, l’adozione di specifica procedura valutativa “a graduatoria” per la selezione di proposte 
progettuali finalizzate alla realizzazione di interventi infrastrutturali per il potenziamento del 
patrimonio impiantistico sportivo pubblico;

 6.	 di approvare la Scheda di pre-informazione, in Allegato A alla presente deliberazione, per costituirne 
parte integrante e sostanziale, che riporta le linee di indirizzo relative alla suddetta procedura di 
selezione;

 7.	 di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm. ii.;

 8.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport ad operare sui capitoli di 
entrata e di spesa del bilancio regionale di cui al presente provvedimento, la cui titolarità è in capo al 
Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria;

 9.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale;

 10.	di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del 
D.Lgs. n. 33/2013 sul sito web istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it, Sezione 
“Amministrazione trasparente”/Sottosezione di I livello “Provvedimenti”/Sottosezione di II livello 
“Provvedimenti organi indirizzo politico”/Sottosezione di III livello “Provvedimenti della Giunta 
Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



81958                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

–
Azione 8.2.1 “Interventi per la realizzazione di impianti sportivi finalizzati 

all’inclusione”. FSC 2021 2027 di cui all’Art.23 comma 1

2027 ai sensi dell’art. 51, co. 2 del D.Lgs 118/2011 di importo 
complessivo pari a € 22.000.000,00.

“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011”, recante disposizioni in 

l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con 

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466, recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

egionale n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di 

strutturale”;

la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”;

la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, 



                                                                                                                                81959Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                    

l’Accordo di Partenariato per la Programmazione della politica di coesione 2021

Regolamenti (UE) 2021/1060, 2021/1058, 2021/1057, nonché coerente con l’Accordo 

Piano nazionale integrato per l’energia e il clima e con i principi del 

la D.G.R. n. 603 del 03/05/2023 “Programma Regionale FESR
d’atto della metodologia e dei criteri di selezione delle opera
Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 1060/2021”;

di presa d’atto delle modifiche alla 

sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 1060/2021”;

seguito dell’adesione a STEP e approvate in sede di Comitato di Sorveglianza ai sensi 
dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 1060/2021;

l’A.D. n. 177 del 31/10/2023 con cui, in attuazione della D.G.R. n. 609 del 03/05/2023, 
è stata definita l’articolazion

la D.G.R. n. 813 del 17/06/2024 avente ad oggetto “Programma Regionale FESR

Regionale n. 609/2023”;

’A.D. n. 

il D.P.R. 10 marzo 2025, n. 66 recante i criteri sull’ammissibil

l’art. 23, comma 1
urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 



81960                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

l’Accordo per la Coesione sottos

copertura del cofinanziamento regionale quantificata in € 267.709.039,50;

dell’articolo 1
successive modificazioni ed integrazioni e ai sensi dell’articolo 53 del decreto

2027 definisce le priorità d’intervento sulle quali la 
Regione focalizza la propria strategia di crescita e sviluppo in un’ottica di sostenibilità 

l’Obiettivo specifico RSO4.3 fissa le direttrici di una 
finalizzata a “Promuovere l'inclusione socioeconomica delle comunità emarginate, 

e servizi sociali”;

l’Azione 8.2 “Interventi finalizzati a promuovere la qualità dell’abitare e l’accesso ai 
servizi” del PR Puglia FESR –

all’emarginazione sociale, ai fini della formazione armonica e completa delle persone, 

dell’equilibrio sostenibile con l’ambiente urbano e naturale;



                                                                                                                                81961Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                    

in data 30 luglio 2025, si è tenuto presso l’Autorità di Gestione un incontro con il 

programmatiche dell’Amministrazione per dare attuazione alla su 

approvati per l’Azione 8.2 in sede di Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’art 40 (2), 

di procedere nell’attuazione della strategia regionale di cui

indirizzi esplicitati nell’allegato A “ informazione” 

occorre attivare apposita procedura valutativa “a 
graduatoria” 

l’atto di indirizzo di cui all’
provvedere alla variazione al bilancio di previsione per l’esercizio 

2027, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del 

importo complessivo di € 22.000.000,00, così come indicato nella sezione “copertura 
finanziaria” della presente proposta. 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le



81962                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

dell’art. 23 del D.Lgs. n.

dell’art. 51, comma 2 del D.L.gs 118/2011 e ss.mm.ii., 

–
ll’abitare e 

l’accesso ai servizi

–
venti finalizzati a promuovere la qualità dell’abitare e 

l’accesso ai servizi



                                                                                                                                81963Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                    

–
venti finalizzati a promuovere la qualità dell’abitare e 

l’accesso ai 

–

+€ 4. +€ 

+€ 1. +€ 3.

+€ 823.130,00 +€ 1.528.670,00



81964                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 

dell’Economia e Finanze.

–

dell’abitare e l’accesso ai servizi +€ +€ 9.204.910,00

–

dell’abitare e l’accesso ai servizi +€ 1.920.380,00 +€ 

–

dell’abitare e l’accesso ai servizi

–

+€ 823.130,00 +€ 1.528.670,00

L’entrata e la spesa, di cui al presente provvedimento, pari complessivamente ad € 

all’allegato 
4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.

are avvio alla Sub Azione 8.2.1 “Interventi per la realizzazione 
di impianti sportivi finalizzati all’inclusione” del PR Puglia FESR
dell’art. comma 4, lett. k), della LR n. 7/97  

all’Azione 8.2 Interventi finalizzati a promuovere la qualità 
dell’abitare e l’accesso ai servizi. Sub Azione 8.2.1 “Interventi per la realizzazione di 



                                                                                                                                81965Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                    

impianti sportivi finalizzati all’inclusione” del PR Puglia 2021
ta procedura valutativa “a graduatoria” per la selezione delle proposte 

le risorse complessive pari ad € 22.000.000,00 a valere sul PR Puglia FESR
– –

8.2.1 “Interventi per la realizzazione di impianti sportivi finalizzati all’inclusione”;

la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

dell’a
sezione “Copertura Finanziaria”;

pari a € 2.351.800,00 con le risorse FSC 2021 l’ambito dell’Accordo 
per la Coesione in applicazione di quanto previsto dall’art. 23 comma 1

della sub Azione 8.2.1, l’adozione di specifica procedura valutativa “a graduatoria” per 

il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 

www.regione.puglia.it, Sezione “Amministrazione trasparente”/Sottosezione di I livello 
“Provvedimenti”/Sottosezione di II livello “Provvedimenti organi indirizzo 
politico”/Sottosezione di III livello “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con Deliberazione della Giunta Regionale 23 luglio 2019, n. 1374.



81966                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025



                                                                                                                                81967Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                    



81968                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025



                                                                                                                                81969Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                    


